
                           DETERMINAZIONE N. 422 DEL 20.04.2016  

1 di 6 

 
Regione Piemonte 

 
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE 

DI SALUTE MENTALE   
DIRETTORE  Dr. Giovanni GEDA 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

Conferma inserimento pazienti del DSM ASL VCO presso  
”Residenza Serena 2”  di Alice Castello e  G.A. di Cavaglià e 
Piedicavallo,  attualmente gestiti dalla Società “Sereni Orizzonti 1” 
srl di Udine, subentrata alla Cooperativa Sociale Anteo di Biella, a 
decorrere dal 1.2.2016. - Esame e provvedimenti. 



                           DETERMINAZIONE N. 422 DEL 20.04.2016  

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. __________________ conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB___________________Spesa prevista __________ 
 
SUB___________________Spesa prevista  ___________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale 
 
                                                  
 
       20.04.2016                                Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
                                                                       Il Direttore del DISSM 
                                                                       Responsabile del Procedimento 
                                                                      (Dott. Giovanni GEDA) 
 
 
 

                                            
 

 



                           DETERMINAZIONE N. 422 DEL 20.04.2016  

3 di 6 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE 
STRUTTURALE  DI SALUTE MENTALE 

 
 

Premesso   che con la Cooperativa Sociale Anteo di Biella, subentrata a Residenza Serena di 

Tibi Rodolfo e C. per affitto di rami d’azienda,  sono intercorsi rapporti convenzionali 

relativamente a strutture e/o presidi che ospitano pazienti del DSM dell’ASL VCO. Più 

precisamente: 

- con determinazione dirigenziale n. 76 del 22.01.2016 è stata stipulata convenzione 

limitatamente a mesi uno, dal 01.01 al 31.01.2016, per la Raf di tipo B denominata “ Residenza 

Serena 2”, sita in via San Grato, 30 ad Alice Castello (VC),  

- con determina dirigenziale  n. 1069 del 9.9.2015 è stata stipulata convenzione, con naturale  

scadenza al 09.09.2016, per i G.A. di Cavaglià e Piedicavallo; 

 

Dato atto  che la breve durata della convenzione di cui sopra è stata determinata da quanto 

comunicatoci dalla Cooperativa Anteo, in data 21.01.2016 tramite nota prot. n. 3642, ove si 

precisa che,  dal 01.02.2016, la Cooperativa non sarà più Ente Gestore in quanto il contratto di 

affitto di rami d’azienda sottoscritto con la Società Residenza Serena s.a.s. di Tibi Rodolfo & C 

in scadenza al 31.01.2016 non è stato rinnovato; 

 

Ricevuta  comunicazione PEC in data 28.01.2016 prot. n. 5338, a firma del Legale 

Rappresentante della Società Sereni Orizzonti 1 srl dalla quale si evince che, in forza dell’atto di 

affitto di Rami d’Azienda redatto dal notaio Avv. Bruno Panella di Udine, la Società Sereni 

Orizzonti, con sede in Udine via Piave n. 5, con decorrenza 01.02.2016 subentra alla Società 

Anteo- Cooperativa Sociale Onlus- nella gestione dei Rami d’Azienda di proprietà della società 

Residenza Serena di Rodolfo Tibi e C. s.a.s.; 

 

Preso atto della nuova tipologia del Dipartimento di Salute Mentale, non più esclusivamente 

dell’ASL VCO bensì Dipartimento Interaziendale Strutturale di Salute Mentale (DISSM)  delle 

ASL di Biella, Vercelli e VCO poiché, per attuazione dell’atto aziendale, il Direttore del 

Dipartimento di Salute Mentale dell’ASL VCO  Dr. Giovanni Geda, tale in forza di un rapporto 

convenzionale tra L’ASL VCO e l’ASL BI venuto a cessare in data 29.02.2016,  è stato 

nominato a decorrere dal 01.03.2016 Direttore del Dipartimento Interaziendale Strutturale di 

Salute Mentale (DISSM) delle ASL sopra citate, giusta deliberazione del Direttore Generale 

dell’ASL BI n. 54 del 12.02.2016; 

 

Inoltrata, con nota prot. n. 17171 del 16.03.2016, alla Società Sereni Orizzonti 1 richiesta di 

acquisizione della volturazione dell’autorizzazione al funzionamento e dell’accreditamento delle 

strutture interessate, indispensabile al fine di formalizzare il rapporto in essere e addivenire alla 

stipula delle relative convenzioni; 

 

Acquisita in data 16.03.2016 la comunicazione prot. n.16919 dell’ASL VC che  informa della 

sospensione dell’autorizzazione al funzionamento, con divieto di nuovi inserimenti in struttura, 

per la RAF Serena 2 di Alice Castello, come da deliberazione del Direttore Generale dell’ASL 

VC  n. 167 del 9.3.2016; 

 

Ricevuta in data 11.04.2016 nota PEC prot. 22723716 mediante la quale la Società Sereni 

Orizzonti  trasmette copia delle deliberazioni nn. 290-291-292- adottate in data 7 aprile 2016 dal 

Direttore Generale dell’ASL VC e riguardanti il conferimento dell’autorizzazione al 



                           DETERMINAZIONE N. 422 DEL 20.04.2016  

4 di 6 

funzionamento rispettivamente per le strutture “Residenza Serena 1”, “Residenza Serena 2” e 

“Residenza Serena 3” di Alice Castello nei limiti temporali previsti dalla durata dell’attuale 

contratto di affitto di rami d’azienda e con la sospensione dell’autorizzazione al funzionamento 

se prevista;  

 

Preso atto della mancata volturazione ad oggi dell’accreditamento delle tre strutture nonché 

dell’autorizzazione al funzionamento e accreditamento per  i G.A. di Piedicavallo e Cavaglià; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di non poter stipulare convenzione alcuna ma solo prendere 

atto e convalidare, dalla data del subentro della Società “Sereni Orizzonti”, l’inserimento dei 

pazienti del DSM presso le strutture in argomento, a fini  esclusivamente economici e per un 

tempo che possa presumibilmente permettere alla Società  l’acquisizione completa del titolo 

giuridico per tutte le strutture che ospitano pazienti del DSM;  

 

Specificato che il fine ultimo rimane sempre la tutela dell’equilibrio psico-fisico dei pazienti e la 

volontà di sottrarli ad eventi stressanti che possano in qualche modo compromettere il loro 

benessere, data la fragilità e la vulnerabilità con la quale quotidianamente convivono;  

 

Preso atto degli inserimenti dei pazienti del DSM ASL VCO, presso le strutture interessate, così 

come di seguito indicato: 

 Residenza Serena 2       i Sigg. C.G.  F.A.  T.S.  

 G.A. Cavaglià     i Sigg.  B.P.  M.G. 

 G.A Piedicavallo  il Sig. B.R.  

   

Precisato che dall’assunzione del presente provvedimento non conseguono oneri di spesa; 

 

         In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita 
ed in conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 

1) Di confermare, dal 1.2.2016 al 30.06.2016, per le motivazioni esposte in premessa, 

l’inserimento dei seguenti pazienti del DSM presso  “Residenza Serena 2”,  di Alice Castello 

(VC) e i G.A. di Cavaglià e Piedicavallo gestiti dalla Società Sereni Orizzonti di Udine:  

Residenza Serena 2       i Sigg. C.G.  F.A.  T.S.  

G.A. Cavaglià     i Sigg.  B.P.  M.G. 

G.A Piedicavallo  il Sig. B.R.  

   

 

2) Di dare atto che quanto sopra opera a fini esclusivamente economici per il riconoscimento 

delle prestazioni effettuate ma, causa carenza requisiti di legge, non può al momento essere 

stipulata convenzione alcuna, come meglio spiegato nella parte narrativa del presente atto; 

 

3) Di precisare che la data di cui al punto 1) rappresenta il termine ultimo per la messa in regola 

da parte della Società Sereni Orizzonti, sempre al fine di evitare spiacevoli situazioni di stress ai 

pazienti; 

 

4) Di stabilire che dall’adozione del presente provvedimento non conseguono oneri di spesa. 

 
 



                           DETERMINAZIONE N. 422 DEL 20.04.2016  

5 di 6 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
20.04.2016 
 
Il Responsabile del Procedimento                             Il Direttore del DISSM 
(Dott.ssa M. Pia Mondello)                                     (Dott. GIOVANNI GEDA) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                           DETERMINAZIONE N. 422 DEL 20.04.2016  

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V X DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  

 

AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

